DE PACTIS

Alexander III. Exonen. & Voigornen. Episcopis.

CAPUT IV.

Cum pridem S. clericus procurator Prioris, & Monachorum de Acra, & P. clericus pro causa, quæ inter eos & prædictum P. ac fratrem ejus, cujus vicem se gerere dicebat, super Ecclesia & Capella de L. vertebatur, ad nostram præsentiam accessissent: inter se (non tamen nobis mediantibus) convenerunt, quòd eidem P. pro expensis quas fecerat, tres marchæ argenti solverentur; & idem P. liti cederet, & à Monachorum infestatione cessaret. Cùmque compositionem istam auctoritate Apostolica peterent confirmari: Nos eam non duximus admittendam, pro eo quod videbatur pravam illicitæ pactionis speciem continere: & infra. Ille igitur nostris monitis acquiescens, & eidem liti pro se ac fratre suo renuntians, autentica instrumenta, quæ super hoc habebat, in nostris manibus resignavit, quæ nos Priori & Monachis destinantes, mandavimus ut eidem P. & fratri ejus in aliquo studerent beneficio providere, de quo majus lucrum valeant Apostolica intercessione percipere, quam eis deberet ex illa pactione illicita provenire. Cæterùm quia Prior & fratres acquiescere noluerunt; Mandamus quatenus moneatis eosdem, ut præfatos P. & fratri ejus competens beneficium conferant & assignent: alioquin si vobis constituerit dictos clericos à prænomina Ecclesia & Capella, absque ordine judiciario violenter ejectos, ipsas eidem restitui faciatis, non obstantibus litteris nostræ confirmationis, quas prædicti Prior & Monachi à nobis impetrasse noscuntur.

SUMMARIUM.

- 1 Actum, per quod beneficium debet pecunia resignari, non valet.
2 Simoniaca quedam esse quia prohibita & quedam prohibita quia simoniaca, an convenienter distinguantur Canonice & num. seqq. usque ad num. 30.
3 Durandi objecta referuntur adversus prædictam distinctionem.
4 Diluuntur num. 11. & num. 22.
5 Peccatum non committitur nisi inobedientie in his, quæ non sunt in se mala nisi quia prohibita.
6 Prohibitio juris naturæ verum non mutat.
7 Jejunium frangere an sit peccatum inobedientie vel gula & num. 22. & 28.
8 Vendere gratiam, & Sacramenta est in se simoniacum, jure divino, ac natura prohibita.
9 Simonia quales habeat ex jure naturali inordinationes & deformitates.
10 Hæresis Macedonii & sequacium tolerabilior est, quam simonia.
11 Ecclesia an potuerit simoniam inducere in his, quæ ex sui natura non sunt simoniaca.
12 Inestus committitur etiam in gradibus prohibitis ex constitutione Ecclesiæ tantum.
13 Inestus quid sit.
14 Contractus & officia spiritualia lege Ecclesiæ determinantur, sicut officia humana legibus humanis.
15 Ecclesiæ an re ipsa statuerit ut in aliquibus casibus simoniarum esset quod prius non erat & num. seqq. usque ad num. 30.
16 Species necessarii inferi genus, licet non comprehendat.
17 Officium Canonici, Sacerdotis, aut Prætoris vendere non est simoniacum nisi quia prohibita.
18 Permutationes beneficiorum, & resignationes cum pen-

- sione sine auctoritate Papæ sunt simoniacæ de jure positivo tantum.
19 Simoniacæ non sunt partium conventiones super modo permutationum & resignationum cum pensione, nisi sunt independentes à voluntate Superioris.
20 Tractatus non includit deliberatum consensum.
21 Simoniacum non est concludere tractatum permutationis, aut reservationis cum pensione sub conditione, si Papa placuerit.
22 Medium in omni virtute conjecturatur non solum ex his, quæ per se incidunt, sed etiam ex his, quæ per accidens.
23 Peccata quandoque simili nomine censentur, quæ simili pena puniuntur.
24 Simonia an & quando sit propriè hæresis.
25 Prohibitio juris non mutat res secundum naturam, sed secundum rationem.
26 Sacra ex Constitutione Ecclesiæ tantum possunt fieri non sacra auctoritate Papæ.
27 Papa facit jus de eo, quod non est jus, & naturam rei immutare potest.
28 Jejunium constituit Ecclesiæ in virtute abstinentiæ.
29 Mendacium jocosum, præcepto addito, non solum est peccatum inobedientie, sed etiam lingue.
30 Beneficium Ecclesiasticum vendere an sit prohibita quia simoniacum, an è converso & num. seqq. usque in finem.
31 Simoniacum est, & jure divino prohibita accipere pecuniam pro collatione beneficii, cui sit annexa executio ordinis vel potestas clavium & num. seqq. usque ad num. 30.
32 Potestas Clavium tribuitur habita in ordinatione, ab eo verò in collatione beneficii Curati.
33 Ordinis executionem vendens censetur vendere ipsum Ordinem & donum Dei.
34 Vendens num., sine quo nec alterum provenit, utrum invenditum detrahitur & num. 90. & 106. & seqq.
35 Ordinis

- 35 Ordinis executio dicitur Ordinis perfectio.
36 Simoniacum est vendere Sacramenta vel principaliter vel per connexionem.
37 Potestas Clavium etiam in actu potest esse sine beneficio Curato, sed non è converso.
38 Intellectus c. Constitutus, de relig. domib.
39 Pensionem dare vel accipere in concessione juris spiritualis an sit simonia, ibidem.
40 Canoniatum vendere vel aliud simplex beneficium an sit simoniacum quia prohibita vel è converso & numer. seq. usque ad num. 753. & num. 67.
41 Simoniaci in ordine & in beneficio à Calcedonensi Concilio simili pena damnantur.
42 Beneficium Ecclesiasticum vendentes Domum Dei spoliandam latronum faciunt.
43 Intellectus c. Ex multis, l. q. 3.
44 Canonibus Cathedralium Ecclesiarum quo tempore fieri Ordines annexi fuerint.
45 Intellectus c. Deinceps, quid importet.
46 Ecclesiæ Romanæ auctoritas in exponendis sacris Scripturis.
47 Intellectus c. Salvator, l. q. 3.
48 Res Ecclesiasticæ dona Dei sunt, ibidem.
49 Intellectus c. Si quis dator, l. q. 3.
50 Causarum dissimilium dissimiles debent esse effectus.
51 Intellectus c. Ex diligenti de simonia.
52 Simoniaca hæresis est altare, & decimas, & Spiritum sanctum vendere vel emere.
53 Simoniacum esse vendere titulum Canonatus quibus rationibus probetur.
54 Beneficium quid conferat Prælati in collatione beneficii.
55 Papa an possit involvi crimine simonia & num. seqq. usque ad num. 141.
56 Electus in Papam per simoniam non est Apostolicus, sed Apostolicus.
57 Papa non potest simoniam committere quoad penas juris positivi.
58 Nec incidit in Can. Si quis suadente. Si Clericum percatiat.
59 Papa si pro gratia, & Sacramenti pecuniam recipere, simoniam committit & graviter peccat, quàm quilibet alius.
60 Peccatum quid sit.
61 Papa vendere non potest titulum beneficii, cui sit annexa potestas clavium sine labe simonia.
62 Papa accipere pecuniam pro collatione Canonatus vel alterius beneficii simplicis an simoniam committat: latissime in utraque partem dicitur usque ad num. 137.
63 Referuntur Auctores pro opinione negativa.
64 Papa non involvitur simonia in his quæ sunt simoniaca quia prohibita.
65 Simonia in his quæ simoniaca sunt quia prohibita, non habet locum in Curia Romana.
66 Princeps non potest committere simoniam laicalem, & num. 115.
67 Lex Julia de ambitu non habet locum Rome.
68 Canones non ligant Papam, sicut nec leges Imperatorem.
69 Simoniacum non est nisi vendere Sacramenta, aut principaliter, aut per connexionem.
70 Contrarium num. 18.
71 Vasa sacra possunt licet vendi, dummodo non plaris vendantur ratione consecrationis.
72 Tituli beneficiæles sunt de jure positivo.
73 Ecclesiæ Romana usque ad Urbanum I. dicitur absque redditibus vixisse.
74 Cardinali Turrimemate judicium de opinione Canonistarum circa simoniam in beneficiis.
75 Referuntur auctores pro opinione affirmativa.
76 Papa ex causa limitat jus divinum, cuiusque prohibitionem relaxat.
77 Declaratur. n. 81.
78 Necessitas extrema è redigit ut constantur omnia communi.
79 Papa ex causa dispensat contra Evangelium.
80 Dispensatio nulla fieri potest contra legem divinam & n. seq. usque ad n. 84.
81 Dispensatio inferioris contra legem superioris justam causam requirit.
82 Dei voluntas, à quo lex divina proficitur, est immutabilis.
83 Papa ita se habet ad legem divinam, sicut quilibet privatus ad legem humanam.
84 Papa in lege divina non dispensat propriè, sed declarat eam in aliquo casu non obligare.
85 Interpretatio obsequi debet Evangelio, aliis non est interpretatio, sed corruptio.

- 82 Usuram crimen est prohibitum de jure divino & superius Papa non dispensat.
83 Necessitas extrema excusat à simonia, usura & furto.
84 Simoniaci non est poter dari pecuniam Sacerdoti volenti aliter baptizare parvulum in extremis positum.
85 Res Ecclesiæ sunt Papæ ut principalis dispensatoris, non autem ut Domini & possessoris.
86 Dotendi licentiam vendere an sit prohibita quia simoniacum.
87 Canoniatum vendens dicitur vendere jus eligendi Episcopum Canonatus annexum.
88 Electio ex votis singulorum publicatis & invicem collatis immediate producitur.
89 Episcopus dispensat cum simoniaci in præambulis ad ordinem quoad partem juris positivi tantum.
90 Simonia in beneficiis an excludatur ex eo quod vendantur fructus beneficii, seu præbenda, non autem beneficium, seu Canonis & num. seqq. usque ad num. 114. & num. 123.
91 Instituire quid sit.
92 Præbenda an & quando consistat in mera temporalitate & cadat etiam in laicum.
93 Beneficium Ecclesiasticum insunt Clericatus & præbenda.
94 Beneficium quodlibet requirit saltem primam tonsuram.
95 Clerici vivere debent de patrimonio Jesu Christi.
96 Canonis non datur sine præbenda.
97 Clericatus est de jure divino.
98 Clericatus quid sit, ibidem.
99 Clerici officium in spiritualibus consistit.
100 Spiritualium autor est Deus, ibid. & num. 120.
101 Spiritualium genus totum est materia repugnans venalitati.
102 Præbenda quid importet.
103 Jus stipendii spirituale est, & competit Clericis de jure divino.
104 Stipendium est quid temporale, sed Clericis divino jure debitum.
105 Clerico in collatione præbende non conferitur novum jus, sed juri quod habet à Deo, determinatur ab Ecclesiâ certa possessio.
106 Præbenda, seu stipendii determinatio est de jure positivo & ex Constitutione Ecclesiæ.
107 Jus præbende, seu stipendii etiam determinati vendere prohibita est quia simoniacum.
108 Præbenda ut res purè temporalis in se vendi potest.
109 Sed prohibetur vendi ratione connexionis cum Clericali officio.
110 Jus præbende est annexum Clericatus per identitatem vel quasi & num. 123.
111 Beneficium est sequela officii & sine spiritualibus non potest consistere.
112 Clericus potest beneficii sui fructus vendere & locare.
113 Præbenda, seu fructus illius cur beneficiato vendi non possunt.
114 Jus & illius executionem vendere, paria sunt.
115 Præbendam vendere duplex est peccatum.
116 Cardinalis Cajetani judicium de opinione Canonistarum in simonia beneficiæles.
117 Magistratus & Officia laicalia vendere, an & quale sit peccatum.
118 Spiritualia in nullius sunt dominio nisi solius Dei.
119 Titulus Ecclesiasticus est spiritualis potestas ad actus spirituales exercendos.
120 Actus omnes spirituales lege divina prohibentur vendi.
121 Ministrum Templi pro peccata instituire simoniacum etiam in lege veteri.
122 Spiritualis formaliter accidit, ut habeat causam spiritualement divinam.
123 Infratratu transit vendita Villa vel Castro cum universitate bonorum.
124 Nec super ipso cadit venditio directè vel indirectè.
125 Venditio beneficii Ecclesiastici an cadat directè super jus spirituale.
126 Spiritualitas quæ sufficit ad hoc ut spiritualium venditio sit prohibita quia simoniaca & n. seq.
127 Jus Canonice spirituale est & inveniabile.
128 Tituli beneficiæles sunt ex se formaliter spiritualia licet effectivè per Ecclesiam.
129 Jus positivum dupliciter consideratur.
130 Consecrationes aliquæ subtrahi possunt ab Ecclesiâ, sed quædam sustinentur repugnans venerabilitati.
131 Tituli Episcopatus sunt de jure positivo & tamen vendi non possunt, sine labe simonia.
132 Simoniaci in ordine graviter puniuntur, quàm simoniaci in beneficio.
133 Penæ diversitas non probat in delictis diversitatem in specie.

se-ratione, Quamobrem quæ sunt ex Constitutione Ecclesie...

Sed clarius ad hoc argumentum, in quo Canonice consti-

tuunt vim totam presentis disputacionis, quodque, ut

idem Cajetanus ait, est fundamentum totius erroris, respondet

idem Cajetanus duobus modis.

Primo dicitur hoc argumentum peccare, quia as-

sumit non causam et causam, dependentia enim, quam

habent tituli beneficiorum a jure positivo, non est causa

venalitat, sed negotio spiritualitatis. Unde spiritualia,

quæ ex jure positivo pendunt, venalia non sunt, ut patet de

consecratione sacrorum Vasorum, Vestium, de benedictio-

ne nuptiarum, &c. quæ sunt de jure positivo: & tamen

venduntur non possunt. Oportet ergo ut oppositum argumentum

procedat, pro fundamento assumere, quod titulus beneficii

ut res temporalis, & non quia est de jure positivo, ut le-

gendum se possit esse materia venditionis.

Deinde aliquid esse de jure positivo contingit dupliciter.

Uno modo quoad substantiam rei, ut sunt officia, & ad-

ministraciones temporales. Alio modo quoad determinatio-

nem tantum. Prima quia sunt totaliter ab homine, venalia

sunt, ut notat gloss. in c. Saluator, in ver. Judicem, l. q. 3.

Alia vero, quia secundum substantiam eorum spiritualia

sunt, & ab Ecclesia tantum modificacionem, & determina-

tionem recipiunt: venalitati repugnant. Rursus prima po-

test Ecclesia annullare, ut potest totaliter sua opera. Secunda

vero potest mutare, & aliter determinare. Unde quamvis

in potestate Ecclesie sit separare a jure clericali determina-

tionem prebende, quam constituit, si tamen illam sustinet,

ex quo spiritualis juris determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

potest. Quomodo in jure determinatio est, omnino vendi non

habet in Romana Curia. Et hoc idem, quia ipse Princeps hoc

prohibuit. Secus autem si prohibuisset Deus. Subdit tamen

utroque casu Papa debere abstinere & male facere si non

abstinet. Licet hoc ultimo casu non dicatur Simoniam pro-

priè committere: nam Papa non potest facere id per quod

denigratur, seu decoloratur status Ecclesie, cap. Et si illa,

l. q. 7. facit quod notatur in c. Et si Christus de iurjuran.

De hoc in Specul. in tit. de legat. §. Nunc breviter, ubi

ponit casus in quibus Papa prohibuit esse dispensare, & in-

ter ceteros prohibitos connumerat supra dictum. Sequitur

Redoan. de Simonia, part. 1. cap. 22. num. 6.

138 Ego vero in hoc articulo sic arbitror distinguendum. Aut

Hospitalia conferuntur in titulum perpetui beneficii juxta

terminos Clemens. Quia contingit, §. Ut autem de Religio-

nis. Aut conceduntur in administrationem. Primo casu ar-

bitror vendere titulum Hospitalis esse prohibendum, quia Si-

moniacum. Pater quia hujusmodi Hospitalia in titulum col-

lata, eò quod in eorum fundacione ita cautum sit ut per

electionem de illorum Rectoribus provideatur, verè &

proprie sunt beneficia Ecclesiastica, nec consecrari possunt

nisi Clericis, ut est expressum in dicto paragrafo. Ut

autem, habentque jura spiritualia, ut in Clemente Per-

litteras; & de prebendis. & consequenter cum habeant offi-

cium Clericale annexum, non possunt esse materia venalitat

is ut abunde probatum est supra, n. 96. & in hoc puro sup-

plendam distinctionem Abbas, qui pretermisit Clericatum,

prout em supplet Cajetanus secundum ea, quæ dicta sunt

aliquot Scriptores tam hereticos, quam Catholicos, qui in

illas inveniunt, ubi etiam respondit ad decretum Concilii

Basilien. sess. 21. & ad pragmaticam sanctionem in tit. De

annatis cum sua temeraria & sacrilega gloria in ver. Annata-

rum ibi videas.

Quintò de ultimo quæro juxta ordinem initio propositum,

an dantes pecuniam Papæ pro collatione beneficii sint simo-

niaci.

Et quidem in illis casibus, in quibus etiam Papa potest

involari crimine simoniæ secundum ea quæ dicta sunt in 31

quæst. num. 53. extra dubium est eodem vitio involvi sol-

ventes pecuniam pro beneficii collatione. In aliis vero, in

quibus Papa simoniam non committit, eò quod sint simo-

niaci quia prohibita, Abb. in præalleg. cap. Extirpanda, §.

Qui verò num. 57. de præb. post specul. in tit. de legat.

§. Nunc breviter, putat nihilominus eum, qui dedit pecu-

niam Papæ, non esse eorum quoad Deum & ligari Consti-

tutione Papali contra simoniacos promulgata, licet ipse Papa

sua Constitutione non ligetur. Nec mirum est, licet ipse Papa

getur, & alter non; quia hoc contingit propter diversas

personarum qualitates, nam Papa idcirco non ligatur, quia

nemo potest ligari a seipso, cum nec seipsum possit absolvere,

ut in cap. finali. de Venerat. & remiss. Discretio enim per-

sonarum esse debet inter agentem & patientem, cum sint

correlativa, quæ in eodem subiecto esse non possunt, ut

in c. fin. de institut. in c. Debitum, de bigam. & in cap. Per

vestras de iurjurat. & remiss. Per vestras de iurjurat. & remiss. Discretio enim per-